[image: ]
24.09.2020 года № 113
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

О ходе выполнения муниципальной программы
«Жилье для молодых семей» на 2019-2023 годы за 2019 год

Заслушав и обсудив информацию заведующего отделом культуры, молодежной политики и спорта администрации муниципального образования «Братский район» Ирины Николаевны Крюковой о ходе  реализации муниципальной программы «Жилье для молодых семей» на 2019-2023 годы за 2019 год,  в целях контроля за ходом выполнения программы, руководствуясь статьями 30, 33, 46 Устава муниципального образования «Братский район», Дума Братского района

РЕШИЛА:

	1. Информацию заведующего отделом культуры, молодежной политики и спорта администрации муниципального образования «Братский район» Ирины Николаевны Крюковой о ходе реализации муниципальной программы «Жилье для молодых семей» на 2019-2023 годы за 2019 год принять к сведению (прилагается).
	2. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации муниципального образования «Братский район» - www.bratsk.raion.ru.
	3. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по социально-культурной сфере и правовой защите Думы Братского района.

Председатель Думы
Братского района						                  С. В. Коротченко

Приложение
к решению Думы Братского района
от 24.09.2020 года № 113

Информация о ходе выполнения муниципальной программы
«Жилье для молодых семей» на 2019-2023 годы за 2019 год

Муниципальная программа «ЖИЛЬЕ ДЛЯ МОЛОДЫХ СЕМЕЙ» НА 2019-2023 годы утверждена постановлением мэра Братского района № 287 от 13.11.2014 года (в редакции постановления мэра от 17.04.2020 года № 195).
Цель Программы - создание механизма государственной и муниципальной поддержки молодых семей в решении жилищной проблемы.
Для достижения цели Программы решается следующая задача:
 - Оказание за счет средств федерального, областного и местного бюджета поддержки молодых семей для решения жилищной проблемы путем консолидации бюджетных и внебюджетных источников финансирования.
Решение поставленной задачи Программы  обеспечивается в рамках подпрограммы «Жилье молодым».
Достижение цели и решение задач Программы характеризуется следующими целевыми показателями:
1. Количество молодых семей, улучшивших жилищные условия в результате реализации мероприятий Программы.
[bookmark: Par351][bookmark: Par356]
В результате реализации мероприятий муниципальной программы, в 2019 году 14 молодых семей улучшили жилищные условия и получили социальные выплаты на приобретение жилого помещения.

За отчетный период Программа исполнена в размере 7 миллионов 180 тысяч 400 рублей или 90,5%, в том числе за счет средств местного бюджета – 1 миллион 809 тысяч 500 рублей, за счет средств областного бюджета – 3 миллиона 76 тысяч рублей, за счет средств федерального бюджета – 2 миллиона 294 тысячи 900 рулей, что составило от плановых показателей 90,5%. Финансирование осуществлялось по фактической стоимости жилья.

В отчетном периоде целевые показатели Программы достигнуты, дальнейшая реализация Программы крайне необходима, но с учетом внесения изменений ежегодного плана реализации Программы, определение приоритетов для первоочередного финансирования с сохранением ожидаемых результатов мероприятий Программы.

	Приложение № 1
Анализ целевых показателей Программы, достигнутых в 2019 году
(приложение №3 к Порядку)

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед. изм.
	Значение целевого показателя
	Отклонение
	Обоснование причин отклонения

	План
	Факт
	 +, -
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Количество молодых семей, улучшевших жилищные условия в результате реализации мероприятий муниципальной программы
	Ед.
	8
	14
	6,0
	-25
	Софинансирование средств областного, федерального и местного бюджетов позволило выдать свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилья  14 молодым семьям.

Приложение № 2

	Перечень нереализованных или реализованных частично основных мероприятий и мероприятий

	№ п/п
	Наименование нереализованного (частично реализованного) основного мероприятия (мероприятия)
	Причины реализации не в полном объеме, анализ факторов, повлиявших на реализацию
	Анализ последствий не реализации основных мероприятий и мероприятий на реализацию Программы в целом

	1
	2
	3
	4

	1
	Основное мероприятие: Улучшение жилищных условий молодых семей.
	14 свидетельств на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома  реализованы в полном объеме
	в целом на реализацию программы не повлияло

	[bookmark: _GoBack]

	Приложение № 3

	Анализ объема финансирования Программы в 2019 году

	№ п/п
	Наименование основных мероприятий
	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Отклонение
	Пояснения по освоению объемов финансирования

	План
	Факт
	 +, -
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Подпрограмма 1. ««Жилье  молодым» на 2018-2023 годы

	1.1.
	Основное мероприятие:  Улучшение жилищных условий молодых семей.
	Всего:
	7 932,1
	7 180,4
	-751,7
	-9,5

	Местный бюджет
	2 000,0
	1 809,5
	-190,5
	-28,3

	Областной бюджет
	3 397,4
	3 076,0
	-321,4
	-27,9

	Федеральный бюджет
	2 534,7
	2 294,9
	-239,8
	-27,9

	Итого по подпрограмме 1., в том числе:
	7 932,1
	7 180,4
	-751,7
	-84,1

	Местный бюджет
	2 000,0
	1 809,5
	-190,5
	-28,3

	Областной бюджет
	3 397,4
	3 076,0
	-321,4
	-27,9

	Федеральный бюджет
	2 534,7
	2 294,9
	-239,8
	-27,9

	Другие источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по программе, в том числе:
	7 932,1
	7 180,4
	-751,7
	-27,9

	Местный бюджет
	2 000,0
	1 809,5
	-190,5
	-28,3

	Областной бюджет
	3 397,4
	3 076,0
	-321,4
	-27,9

	Федеральный бюджет
	2 534,7
	2 294,9
	-239,8
	-27,9

	Другие источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Приложение № 4

	Информация о внесенных в Программу изменениях

	№ п/п
	Нормативный правовой акт
	Обоснование изменений

	1
	2
	3

	1
	Постановление мэра Братского района от 03.09.2018 № 529 "О внесении изменений в муниципальную программу  «Жилье для молодых семей» на 2015-2020 годы,  утверждённую постановлением мэра Братского района от 13.11.2014 г. № 287"
	В соответствии с пунктом 3.3. Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ МО "Братский район", утвержденного постановлением мэра Братского района от 08.09.2014 года № 220, решением Думы Братского района от 27.12.2017 года № 284 "О бюджете муниципального образования "Братский район" на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов" (в редакции решения Думы Братского района от 27.06.2018 года № 336), ст. 45 Устава муниципального образования "Братский район"

	2
	Постановление мэра Братского района от 31.10.2018г. № 640 "О внесении изменений в постановление мэра Братского района № 287 от 13.11.2014 г. "Об утверждении муниципальной программы "Жилье для молодых семей" на 2015-2020 годы"
	В соответствии с подпрограммой "Молодым семьям - доступное жилье" на 2014-2020 годы государственной программы Иркутской области "Доступное жилье" на 2014-2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 24 октября 2013 г. № 443-пп, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ МО "Братский район", утвержденным постановлением мэра Братского района от 8 сентября 2014 г. № 220, ст. 45 Устава муниципального образования "Братский район".

	Приложение № 5

Оценка эффективности реализации Программы

	№ п/п
	Наименование
	Целевые показатели
	Сдц
	Сдп
(при желаемом росте)
	Сдп
(при желаемом снижении)
	N
	Зф
	Зп
	Уф
	Фф
	Фп
	Эмп
	Вывод об эффективности

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1
	Подпрограмма 1.
	Количество молодых семей, улучшивших жилищные условия в результате реализации мероприятий  муниципальной программы.
	1,75
	1,75

	1
	14
	8
	0,91
	7 180 400,0
	7 932 100,0
	2,66
	высокоэффективная

	1
	Программа
	Количество молодых семей, улучшивших жилищные условия в результате реализации мероприятий  муниципальной программы.
	1,75
	1,75

	1
	14
	8
	0,91
	7 180 400,0
	7 932 100,0
	2,66
	высокоэффективная

	Расшифровка сокращений:
Сдц - степень достижения целей и решения задач
Сдп - степень достижения целевых показателей
N - количество целевых показателей
Зф - фактическое значение целевого показателя
Зп - плановое значение целевого показателя
Уф - уровень финансирования
Фф - фактический объем финансовых ресурсов
Фп - плановый объем финансовых ресурсов
Эмп - эффективность реализации

image1.png